

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: państwo niemieckie, w Niemczech, w innych krajach.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Wszystkie pieniądze i przesyłki należy przesyłać do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcyjny adres w Krakowie: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszcową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; w Warszawie: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe...

§ 24 czy § 28?

Ostatnia konfiskata naszego pisma wywołała w świecie prawniczym krakowskim wielkie zaciekawienie... Czytelnik, nie znajdując w naszych ustawach prawnych, może nas obwiniać o pewien rodzaj lekkośmystności...

ani też dziennik „objektywnie” skonfiskowanym. Stało się w tym wypadku inaczej — a to tak wyjątkowo, że drugiego podobnego wypadku w czasie długiej naszej dziennikarskiej działalności ani samiśmy nie mieli ani też sobie nie przypominamy, żeby był z innym jakim dziennikiem nastąpił.

Table with financial data: Najwyższa Izba obrach, Pensje emeryt., Subwencje i dotacje, Dług państwa, Administ. tego długu, Dochód ze sprzedaży majątku.

nie doprowadza do korzystnych wyników. Na wystawie krakowskiej oglądać było można dość liczne wyroby czerwono i białoskórnicze, odznaczające się dobrem i starannem garbowaniem.

nia maszyn, tak jak para w maszynie parowej. Mogły się dalek przekonąć nasze gospodynie, iż na gazie wszystkie kuchenne sprawy dają się załatwić taniej, prędzej i co najważniejsza — wygodniej niż na krakowskich antygu more kuchniach; jednym słowem mógł się każdy przekonąć, że gaz nagina się do wielorakich zastosowań, jakim z natury swej poddać jest w stanie.

Sprawozdanie z wystawy.

V. (Przemysł chemiczny.)

(Dokończenie.)

Pozostaje nam w końcu przегładnąc samodzielny nasz przemysł organiczny. Widzieliśmy na wystawie okazy z zakresu garbarstwa, mydlarstwa, suchej destylacji węgla, przerobki cykoryi, a nareszczie rozmaite drobniejsze artykuły.

Preliminarz budżetu na rok 1888.

Table with financial data: Według projektu do ustawy finansowej na rok przyszły ogół wydatków ma wynieść zlr., Ogół dochodów, zatem niedobór, Ogół wydatków w preliminarzowanych składają się z następujących głównych pozycji.

OBOJE.

Nowella przez Juna Zacharyasiewiczę.

4 (Ciąg dalszy) Pan Ludwik pobladł, a potem zarumieniał się. Machinalnie podał rękę nieznanemu dotąd stryjaszkowi, który za to kilka razy ccmknął go w grzywkę.

z panną milionową i że jest panem całą gębą. Otóż pomyślał sobie: podaję, powinieneś, dać ci: dobrze; nie da nic, podziękuje i za to, kontentując się tem, że jemu jest dobrze.

— Co to za człowiek wybiegł zjadł tak spiesznie? Wincenty jeszcze także nie był przyszedł do siebie. Tyle tylko wiedział, że do bogatych ludzi przybył biedny krewny. Z tego powodu dawał już mu być obelżywe słowa, które przed chwilą usłyszał od niego.

bolek rzuciło pokost artystyczny. Gdy twarz pani Aurelii po pierwszych wrażeniach już się nieco ożywiła, wzięła ją ciocia Klemusia za rękę i parsknęła głośnym śmiechem. Śmiała się długo i rozkosznie, przygotowując tym sposobem panią Aurelię na coś bardzo zabawnego. Zrozumiała ten śmiech pani Aurelia.

— Prędniej na San-Domingo. — Czy i ten tobiek zstamtąd? — To późniejszy, z roku 1831. — Widąc że Branscy to sami żołnierze...

— Tak... ale jeśli nie wszyscy chowali się razem... — No, przecież baba nie pójdzie na wojaczkę, a chłop nie będzie lała bielizny! Mój dziad był żołnierzem, a ja w młodym wieku byłym był wach mistrzem. Awansować nie mogłem, bo już wojska naszego nie było. Zarabiał się na chleb jak można było pod strzechłą rodzinną.

przekonać o wartości krajowej cykoryi, w porównaniu z wieloma cykoryami zagranicznymi, może się przedewszystkiem przekonać, że to fabrykacy czyste, nie fałszowane, jakimi są często cykorye obce. Należy bowiem zauważyć, że cykorya swoją formą zewnętrzną nadaje się z wielką łatwością, jako środek do puszczania w świat rozmaitych specyfików, jak np. psianku, popiołu, maki ceglanej i t. p.; a dla przykładu wspomniemy, iż w niektórych cykoryach francuskich znalaziono przeszło 50 proc. popiołu! — Taki fabrykat, to już surrogat surrogatu kawy!! — Fabryka krakowska czyste oczywiście parowa; zatrudnia około 100 robotników; przerabia cykoryę własną plantowaną na 200 morgach, nadto dostarcza jej także okoliczni właściciele gruntów.

Zaczynając wreszcie wypada, że na rok 1888 zapisuje statystyka 5 fabryk cykoryi w kraju.

Dla dokładności naszego sprawozdania wypada wspomnieć o niektórych drobniejszych artykułach przemysłu chemicznego, jak czernidłach, atramentach, kosmetykach i t. p. Ależ to drobnostki — zawoła czytelnik — to nie przemysł! — Tak to się wydaje nam, którzy w drobiazgowych tylko rozmiarach go posiadamy. Lecz pamiętajmy, że za granicą takim drobnostkom oddają się duże fabryki — a między innymi i nam także narzucają swoje wyroby. A my kupujemy, boć to drobnostki — a centowami składkami znowu oplacamy baracz obcym. Dlatego nie pominiemy tych rzeczy obojętne — zaznaczając, iż wyroby te naszych firm były na wystawie. A więc kosmetyki pp. Ibatowicza i Kiernika, o których wartości już wydajemy; dalej czernidła do butów i skór w ogólnosci, z których jedno, jako wyrób doskonalony pp. Wojcickiewicza i Kotiera zyskał srebrny medal rządowy; pasty do podług, rozliczne atramenty. Wszystkim tym wyrobom życzyć należy jak najszerzego powodzenia, ale z drugiej strony panowie producenci raczą pamiętać, że tylko *in majnis voluisse est est*. Inaczej konkurencja zagraniczna nie poddaży.

Oto koniec naszego przeglądu. Staraliśmy się pokazać czytelnikowi wszystko, co należało do przemysłu chemicznego na wystawie krakowskiej. A ponieważ nie tylko o wystawę samą się rozchodzi, przeto musieliśmy niejedenkrotnie posługiwać się statystyką, aby upamiętnić to, czego na wystawie brakowało. Z zestawienia tego, sądzimy, wypływa jasno, że ruch w dziedzinie przemysłu chemicznego jest w kraju. że niekiedy dochodzi do bardzo poważnych a prztem zdrowych rozmiarów (przemysł gliniany, piwowarski, fabrykacja sztucznych nawozów), częściej jednakże ruch ten jakby niepewny, słaby, jakby siły w nim nie było (przemysł szklarski, cukrownictwo, garbarstwo, mydlarstwo). Dalej wypływa i to, że ogranicza się nasz przemysł chemiczny do zaspokojenia pewnych koniecznych wymagań, czy to rolnictwa, czy też innych gałęzi przemysłu w kraju, przerabia najpierw na materiały surowe, na produkt o zapewnionym zbyciu i na tem polu przedewszystkiem przemysł nasz pracuje. Objaw to niewątpliwie zdrowy i od tego zacząć się powinno, — ale z drugiej strony świadczy, że nasz przemysł chemiczny zaledwie w początkach i ani w porównaniu wejść nie może z przemysłem tego rodzaju Śląska, Czech i t. p. W dzisiejszym stanie nie jest to przemysł samodzielny, zapożyczając się musi za granicę — a wiele starań potrzeba, zanim rozwinie się tak, jakby w kraju naszym mógł i powinien.

Dr. Ernest Bandrowski.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 20 października.

(+) Pierwszym przedmiotem dzisiejszych obrad było sprawozdanie komisji budżetowej o wniosku rządowym, żądającym zezwolenia na pobór podatków i danin i na uiszczanie wydatków przez trzy miesiące przyszłego roku tj. do końca marca.

Z mówców zaprzeczono do głosu zapisał się niektórzy za uchwaleniem wniosku, ale i ci przytaczali mnóstwo zastrzeżeń lub odwoływali się do wyższych względów konieczności politycznej.

Pierwszy z mówców p. Türk ubolewa nad tem, że budżet nie przychodzi nigdy weześnie pod obrady, że prawo uchwalania budżetu staje się wtasciwie pozornem.

P. Gregorec mówi z naciskiem o ofiarności, jakiej dowody składa obecna większość. Toż samo stanie się i teraz, chociaż wyborcy jego mają słuszny powód do żalów przeciw rządowi. 130.000 Słowienców niema ani jednej szkoły ludowej ani jednej szkoły średniej z językiem słowieskim.

Następnie omawia jeszcze inne krzywdy narodowe Słowienów w południowej Styrii — a wreszcie oświadcza, iż jedyni z powodów konieczności politycznej będzie głosować za uchwaleniem budżetu tymczasowego.

P. Vaszaty wykazuje, że rząd od lat ośmiu nie spełnia przysiężki, a większość przeciw go popiera; — przytacza szereg zarzutów przeciw rządowi, głównie z powodu ostatniego rozporządzenia o szkołach średnich i oświadcza, że będzie głosował przeciw przystąpieniu do rozprawy szczegółowej.

P. Bertolini oświadcza, iż z powodów politycznych głosować będzie ze swymi przyjaciółmi politycznymi za budżetem prowizorycznym, ale protestuje przeciw wydatkom na szkoły niemieckie w południowym Tyrolu i przeciw zmniejszeniu szkoły średniej w Roveredo.

P. Bioger oświadcza w imieniu politycznych przyjaciół, że uchwalenie budżetu prowizorycznego nie jest oznaką ani nieufności, ani zaufania. Budżet prowizoryczny musi być uchwalony, aby gospodarka państwa nie doznała przerwy.

Po wyczerpaniu rozprawy generalnej Izba uchwała znaczną większością przystąpić do rozprawy szczegółowej.

Magrat I o poborze podatków i danin uchwalono bez rozprawy; przy paragraf 2 przemawiał minister skarbu, poczem przyjęto tak ten paragraf, jak i następujący:

Następnym przedmiotem był wniosek rządowy o uchwalenie poboru rekrutów w r. 1888. W rozprawie generalnej przemawiał p. Popowski przeważnie o stosunkach sanitarnych wojska. Mówca przyznaje, że jest postęp ku lepszeniu, ale w porównaniu ze stanem armii niemieckiej jest jeszcze źle. Przyczyna tego leży w tem, że rekrut wzięty pod broń wtedy, kiedy jest w

okresie fizycznego rozwoju, nie otrzymuje dostatecznego pożywienia. Dlatego żąda wyczerzy dla żołnierzy. Drugim powodem jest przeciężenie, bo ćwiczenia, rozłożone tylko na ośm tygodni, muszą siły wyczerpywać.

Ponieważ nikt więcej nie zgłaszał się do mowy, przeto Izba uchwala przystąpić do rozprawy szczegółowej; a ponieważ i tu nikt głosu nie zabierał, przeto uchwalono ustawę bez rozprawy w drugim i trzecim czytaniu.

Z kolei odbyło się trzecie czytanie ustawy o pocztowych kasach oszczędności.

Dalszym przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie komisji kolejowej o petycjach, żądających połączenia Tryestu z koleją Południową i innymi. Sprawozdanie zaleca te petycje rządowi do szczególnego uwzględnienia. Przemawiało kilku mówców, poczem przyjęto wniosek, zawarty w sprawozdaniu.

Bez rozprawy przyjęto następnie wniosek rządowy według sprawozdania komisji ekonomicznej o dostarczanie urzędników tacychych do projektowania i kierowania budowlami przy obudowaniu potoków górskich.

Następnie posiedzenie jutro d. 21. Na porządku dziennym: 1) wybór dwu członków komisji legitymacyjnej; 2) trzecie czytanie ustawy o zbudowaniu potoków górskich; 3) wybór do delegacji; sprawozdanie komisji budżetowej o przewidywanych przepisach co do dotacji grecko-orientalnego duchowieństwa parafialnego w Dalmacji.

Przegląd polityczny.

Kraków, 21 października

Biskup Kopp, który w pruskiej Izbie panów dał się poznać jako gorący zwolennik pojednania Prus z Watykanem, objął przedwczoraj rząd archidiecezji wrocławskiej. Przed udaniem się do Wrocławia złożył nowy arcybiskup przysięgę na wierność królowi. Podróż jego z Berlina do Wrocławia odbyła się wśród licznych manifestacji ludności katolickiej. W Kofirurcie na granicy Śląska powitała arcybiskupa deputacja katolików wrocławskich — Hr. Matuschka, przemawiając imieniem deputacji, wypowiedział między innymi następujący godny uwagi utwór: „I nasi górnośląscy bracia, używający polskiej mowy, których tak często oczerniano, a którzy nie ustępują Niemcom pod względem przywiązania do monarchii i państwa, widzą w tobie swego opiekuna i obrońcę.“

Na dworcu kolei w Wrocławiu witali arcybiskupa katolicy członkowie rady miejskiej, reprezentanci duchowieństwa, arystokracji i ludności katolickiej. Dziękując za przyjęcie, oświadczył dr. Kopp, że nie tylko posłuszeństwo dla ojców i przywiązanie do archidiecezji wrocławskiej przelały jego niechęć do udania się na wschodnie krańce państwa, lecz powodował on się także chęcią oszczędzenia papieru nowych przeciwności, które łatwo mogłyby wyniknąć z dzisiejszego politycznego położenia.

W przyjęciu biskupa wzięła także udział deputacja duchowieństwa cieszyńskiego z biskupem sufraganem ks. Sniegoniem na czele.

W 28 guberniach Rosyi europejskiej rząd zamierzył podwyższyć podatek gruntowy w następującym rozmiarze: o $\frac{1}{2}$ do $\frac{3}{4}$ kopiejki z sekcję w guberniach: wologodzkiej, nowgorodzkiej, ołoneckiej i orenburskiej; o 1 do 2 kop. w gub. wileńskiej, witebskiej, grodzieńskiej, kostromskiej, mińskiej, mohilewskiej, niżgorodzkiej, pskowskiej, samarskiej, petersburskiej, smoleńskiej, twerskiej, tulskiej, chersońskiej i estlandzkiej; o 5 kop. w gub. inflanckiej, i 6 kop. w kurlandzkiej.

Voss Zig donosi o planie rosyjskiego ministra skarbu Wysznegradzkiego, wypracowanym z poradą publicysty rosyjskiego Iwana Jaszhenkowa, a dotyczącym zwalczania nieprzyjaznej dla Rosyi polityki finansowej ks. Bismarka.

Podług tego planu, przy obecnej rewizji taryfy cłowej rosyjskiej, podwyższenie zostanie znaczenie cło od towarów przychodzących z Niemiec, podczas gdy produktem tych państw, które z względnością zachowują się wobec produktów rosyjskich, przyznane zostaną w taryfie ulgi. Tak naprzykład dla produktów Anglii, która nie pobiera żadnego cla od zboża rosyjskiego, jak również dla produktów Holandyi i Szwecyi i taryfy zostaną niższe, a również i dla produktów Francyi, która pobiera niskie cło od zboża rosyjskiego, taryfa zostanie niższa o 10 proc. Podobnym środkiem wroży sobie minister rosyjski wyrzucić silny nacisk na przemysł niemiecki.

Z Petersburga piszą do *Koelnische Zig.* o niezwykłych środkach ostrożności, jakie zaprowadzono w ministerstwie wojny. Oficerom nawet zabroniony został dostęp do tych skrzydeł gmachu, gdzie pomieszczone są biura. Dla interesów utworzona osobną sąłą, gdzie obowiązani są wypisać swoje nazwiska i adresy na kartkach i wręczyć je dyżurnemu oficerowi, który po pewnym czasie dopiero przynosi odpowiedź, czy i komu przejście do biura jest dozwolone.

Wczorajsze doniesienia *Biura Reutersa* z Sofii o jakichś wyrażniejszych ruchach między wychodźcami bułgarskimi na granicy serbskiej i rumelijskiej są bardzo podejrzane, trudno bowiem przypuszczać, by rząd serbski pozwalał jawnie na wtłócenie się oddziałów jakichś ze wsi do wsi i głośno odgrzewanie z zamiarem uderezenia na komory cłowe bułgarskie. Rząd bułgarski otrzymał przecież wyraźne zapewnienie od rządu serbskiego, iż nie dozwoli na żadne agitacje; rząd turecki zaprowadził również ściłą straż na granicy rumelijskiej, niepodobna zatem wierzzyć wczorajszemu doniesieniu, należy raczej przypuścić, że rozgłoszenie takiej wieści pochodzi ze źródła albo rosyjskiego, albo ze sfer wychodźców, aby podtrzymywać niepokój wewnętrzny.

Dla zawiadzonej wychodźców jest podtrzymywanie agitacji tem potrzebniej, że poselstwo rosyjskie w Bukareszcie miało powstrzymać wypłatę subsydiów; — dla wielu wychodźców nie pozostało zatem nic innego, jak tylko wrócić do kraju, albo spotęgować agitację i spróbować jakiegoś kroku, choćby dla uzyskania zapłaty.

Audycyenci u księcia arcybiskupa Klement do

ład nie uzyskał. Pozornym powodem jest to, że starał się o nią w sposób niewłaściwy. Co pod tem rozumień należy, tego nie wiemy — ale sądzimy, że nie zwracanooby żadnej uwagi na niewłaściwość sposobu formalnego, gdyby dbano o arcybiskupa i ufano jego lojalności.

Dzienniki rosyjskie nie mogą się oświadczyć o obecnym stanie rzeczy, chociaż widzą, że rząd już po raz drugi ponosił klęskę w rokowaniach dyplomatycznych z Turcją, a wobec umów w Friedrichsruhle uznał — jak się zdaje — za stosowne powstrzymać się od wszelkich propozycji i wycechowań wypadków. Jedne z nich liczą ciągle na to, że w Bułgarii przyjdzie do powszechnego powstania i do obalenia rządu, inne namawiają rząd do zbrojnej interwencji na własną rękę.

Schlesische Zig. otrzymała z Wiednia następującą korespondencję o kłopotach finansowych rządu serbskiego.

„Gdy król Milan wydał Bułgarii wojnę, zabrakło mu pieniędzy. Wiedeński *Laenderbank* i *Comptoir d'Escompte*, które potrafiły w przeciągu lat kilku zhołdować sobie kraj, nie mający przedtem długów, ofiarowały znowu 25-milionową pożyczkę, biorąc w dzierżawę nowoustanowioną monopol tytoniu, gdyż Serbia nie mogła już dać innego zastawu. Z owoych 25 mil. frank. nie dostała Serbia ani połowy gotówką; musiała ona nabyć od *Laenderbanku* 10,000 płaściów wojskowych po niesłychanej cenie 34 fr za sztukę, gdzieindegz ofiarowywano jej sztukę po 17 fran., musiała nado przjąć od *Comptoir d'Escompte* cały zapas dział Bange'a. Procent od pożyczki sflaca Serbia przez wydzierżawienie za dwa mil. frank. monopolu tytoniowego na lat 50. Oba te banki złożyły w Paryżu towarzystwo z kapitałem 10 mil. które przy pomocy pestzeńskich i wiedeńskich spekulantów urządziło w r. 1886 eksploatację tytoniu w Serbii. Już w kontrakcie z rządem uzyskało to towarzystwo od ministra Wukaszyna Petrowicza, ulegającego podjęznanym wpływom, bardzo wielkie i nieuprawnione ustępstwa pod względem cen. Jak za prawo monopolu bywa wyzyskiwanem, przekonanie się można z tego, — iż według sprawozdania konsula angielskiego w Belgradzie towarzystwo zarobiło w roku 1886 sześć milionów franków, a zatem blisko połowę tego, co Serbii wypłacono gotówką jako pożyczkę wojenną. W obec takich zysków, kwoty wypłacane dla przekupywania różnych osobistości nie wchodzą w rachubę.“

„Dzienniki serbskie donoszą, że rząd stracił nie tylko dochód z podatku od tytoniu w kwocie 1 1/2 miliona franków, ale także dochód z cel i stempli. Do tych niedogodności dodać należy i tę, że towarzystwo sprzedawa coraz więcej obcego tytoniu, przez co produkcyja tytoniu się zmniejsza. W przeciągu roku zwiększył się dozwolony obieg tytoniu z 25,000 kilogr. na 600,000. Za rządów Risticza, zaczęto pilniej uważać na postępowanie towarzystwa, które zniechęconem jest w całej Serbii.“

Dzienniki londyńskie domagają się od rządu surowych środków przeciw burzycielom pokoju w Londynie, mniemają bowiem, że zbrodnicze dążności mogą przybrać rozmiary niesłychane. Jakoż donoszą, że dziś już okolica nakoło Trafalgar-square wygląda jak obóz. Ruch zwojczyjny nie jest wprawdzie powstrzymany, ale siła zbrojna czuwa nad tem, żeby spóspółstwo nie mogło się gromadzić.

Biuro Reutersa donosi: Podczas ostatnich nieporządków zauważano pomiędzy tłumem wielu zagranicznych socjalistów i anarchistów. przedewszystkiem niemieckich. Był także pomiędzy nimi przewodca anarchistów Deubenspeik.

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej było ze wszelkich względów ciekawe. Pominąwszy drobne utarczki między sprawozdawcami komisji weryfikacyjnej a niektórymi radcami co do szczegółów sprawozdań — zaznaczyć tu musimy walną bitwę, stoczoną w Radzie co do zatwierdzenia wyboru dra Bolesława Czernego, którego przyjaciele obronili... na śmierć. Z powodu, iż sądzili zażądać akt wyborczych, odnoszących się do wyboru dra Czernego — komisya nie wchodząc wcale w sprawę, nie zawiadamiając nawet Rady o co rzecz idzie, a traktując sprawę z możliwie największą delikatnością — wniosła, żeby sprawdeczyn wyboru tego zawiesić aż do zakończenia sprawy sądowej. Dopiero r. m. dr. Pieniążek, stając w obronie dra Czernego, wypisał wszystko — powiedział, że sądowni idzie o kupowanie głosów przez dra Czernego — i zakończył wnioskiem, aby wybór jego zatwierdzić. Ogólnemu zdziwieniu — mówią grzecznie — jakie ten wniosek wywołał, dali wyraz radcy m. Romanowicz, Rzewuski i Chęciński — podnosząc zresztą, że wniosek komisji nie zwraca się przeciw dra Czernemu, bo żąda tylko odroczenia sprawdzenia. Jeżeli sąd uzna go niewinnym, przyjmujemy go do Rady — ale gdyby był winnym, czyż może w Radzie zasiadać? Wynik zaś był taki, że wniosek komisji został wątpliwą większością odrzucony — poczem przystąpiono do głosowania kartkami nad wnioskiem dr. Pieniązka. Przed głosowaniem stwierdził dr. Horowitz, że jeżeli wniosek o zatwierdzenie wyboru upadnie, to oczywiście wybór będzie unieważniony. Tak się też stało. W głosowaniu kartkami 24 radców oświadczyło się za wnioskiem — 27 przeciw — wybór dra Czernego zatem został unieważniony. Dr. Czerny może podziękować swoim przyjaciołom — i ma dowód, jak się czasem źle wychodzi na udawaniu się pod skrzydła mojących protektorów. Prosta droga zawsze najlepsza.

Ważnym wypadkiem był dalej wybór wiceprezydenta — w którym większość dawnej Rady miejskiej rozbiła się, było bowiem wielu między nimi, którzy głosowali przeciw p. Friedleinowi. Za to cała dawna mniejszość solidarnie jak jeden głos głosowała za p. Friedleinem — który też został wybrany 36 głosami. Oprócz niego otrzymali: dr. Jakubowski 8 głosów. Wentzel 2, dr. Domański 1 głos.

Ciekawa wreszcie dyskusya rozwinęła się przy wyborze komisji. Przeciw wnioskom komisji weryfikacyjnej podniosła się wielka opozycja, z gro- nią owej dawnej większości Rady, która przed trzema laty pominęła przy wyborach wszystkich niemieckich sobie radców. Najlepszą ilustracyja tych żalów były cyfry, przytoczone przez jednego z radców, że przed trzema laty ówczesna większość nie uwzględniła 22 radców, obecna tylko 10. Jakież prawo ma dawna większość występować dziś z żalami? Rada w końcu odesłała propozycje napowrót do komisji — ale w każdym razie ciekawą jest rzeczą, charakteryzującą obecne w Radzie stosunki, iż ci panowie, którzy przed 3 laty 22 radców pominęli przy wyborach komisyjnych, obecnie sami waleczyć o to muszą, żeby ich wybrano.

Sprawozdanie szczegółowe podamy jutro.

Lwów, 20 października.

(=) Dzisiejszemu posiedzeniu Rady miejskiej przewodniczył już prezydent p. Mochnacki, który odpowiedział na dwie interpelacje prof. Zacharyewicza, wniesione na poprzednim posiedzeniu, mianowicie w sprawie preraktacji z rządem o szkole przemysłowej i w sprawie budowy teatru we Lwowie. Z odpowiedzi prezydenta dowiedzieliśmy się, że reprezentacyja miasta od dłuższego już czasu prowadzi rokowania z rządem o założenie państwowej szkoły przemysłowej — a szczególnym zbiegiem okoliczności, a mianowicie dzięki wiadomej wspaniałości i hojnej fundacyi galic. Kasy oszczędności, która przyrzekła wybudować własnym kosztem gmach potrzebny dla szkoły przemysłowej — rokowania te weszły na lepsze tory. Magistrat jeszcze dnia 9 stycznia b. r. wysosował pismo do namienia z prośbą wysłania delegata celem zakończenia rokowań. Namiestnictwo jednak reskryptem z d. 5 lipca (w pół roku! — *przyp. koresp.*) zawiadomiło magistrat, że rząd domaga się przedewszystkiem przedłożenia uchwały Rady miejskiej, która reprezentacyja miasta zobowiąże się wybudować odpowiedni budynek dla szkoły i utrzymać go w należytym stanie. Magistrat sądził jednak, że przedewszystkiem należy mieć przynajmniej zarys planu przyszłego gmachu i znać żądania w tym kierunku rządu, zanim reprezentacyja będzie mogła żądać przez rząd uchwałę powziętą i w tym duchu wysosowała pismo do namiestnictwa w sierpniu b. r., a Wydział krajowy niezawisłe ze swej strony podobne żądanie wysłał do namiestnictwa — t. j. żeby żółona komisya fachowa z delegatów rządu gminy i Wydziału wypracowała szkic budynku Namiestnictwo jednak trwa przy swoim żądaniu, a to wskutek polecenia ministerstwa — aby najpierw Rada powzięła powyższą uchwałę, a dopiero przystąpić do ostatecznego zatwierdzenia.

W czasie pobytu p. Gautschia we Lwowie p. prezydent mówił o tej sprawie z p. ministrem i ten był bardzo przychylny tej sprawie. Również chodził prezydent za sprawą gruntu na placu „Castrum“, który Sejm odstąpił gminie na cel powiększy i jest nadzieja, że w tych dniach nadjeżdży naukcy uchwały sejmowej. Dlatego proponuje prezydent, aby Rada powzięła żądaną przez rząd uchwałę.

W sprawie teatru odpowiedział prezydent zna- nie już rzeczy o składzie komitetu, który się ma nią zająć i pierwsze posiedzenie odbędzie dnia 29 b. m.

Ponieważ interpelant nie był obecnym na posiedzeniu, Rada przyjęła odpowiedź tę do wiadomości. Na porządku dziennym w pierwszym rzędzie był wybór pierwszego delegata Rady, który w myśl statutu zastępuje wiceprezydenta miasta w razie nieobecności prezydenta i wiceprezydenta. Dzisiaj odbyło się już ściślejsze głosowanie między pp. dr. Roszkowskim G. i W. Walichiewiczem M., którzy na poprzednim posiedzeniu najwięcej głosów otrzymali. Głosujących było 70. Wybrany został p. Walichiewicz Michał 36 głosami, dr. Roszkowski otrzymał 32 gl. — reszta białych.

Radny p. Rawałowicz H., przedstawiwszy za sobą i misję Tow. gimnastycznego „Sokol“ wnioś zgodnie z jednomyślną uchwałą magistratu, sekcji finansowej i sekcji V, aby udzielić Towarzystwu jako nadzwyczajnej pomocy na ukończenie budynku 1.000 złr. Po przemówieniu dra Króweczyńskiego, prezesa „Sokola“, Rada przychyliła się do wniosku jednomyślnie.

Po czem przystąpiono do dalszego porządku dziennego.

ryfikacyjnej podniosła się wielka opozycja, z gro- nią owej dawnej większości Rady, która przed trzema laty pominęła przy wyborach wszystkich niemieckich sobie radców. Najlepszą ilustracyja tych żalów były cyfry, przytoczone przez jednego z radców, że przed trzema laty ówczesna większość nie uwzględniła 22 radców, obecna tylko 10. Jakież prawo ma dawna większość występować dziś z żalami? Rada w końcu odesłała propozycje napowrót do komisji — ale w każdym razie ciekawą jest rzeczą, charakteryzującą obecne w Radzie stosunki, iż ci panowie, którzy przed 3 laty 22 radców pominęli przy wyborach komisyjnych, obecnie sami waleczyć o to muszą, żeby ich wybrano.

Sprawozdanie szczegółowe podamy jutro.

Lwów, 20 października.

(=) Dzisiejszemu posiedzeniu Rady miejskiej przewodniczył już prezydent p. Mochnacki, który odpowiedział na dwie interpelacje prof. Zacharyewicza, wniesione na poprzednim posiedzeniu, mianowicie w sprawie preraktacji z rządem o szkole przemysłowej i w sprawie budowy teatru we Lwowie. Z odpowiedzi prezydenta dowiedzieliśmy się, że reprezentacyja miasta od dłuższego już czasu prowadzi rokowania z rządem o założenie państwowej szkoły przemysłowej — a szczególnym zbiegiem okoliczności, a mianowicie dzięki wiadomej wspaniałości i hojnej fundacyi galic. Kasy oszczędności, która przyrzekła wybudować własnym kosztem gmach potrzebny dla szkoły przemysłowej — rokowania te weszły na lepsze tory. Magistrat jeszcze dnia 9 stycznia b. r. wysosował pismo do namienia z prośbą wysłania delegata celem zakończenia rokowań. Namiestnictwo jednak reskryptem z d. 5 lipca (w pół roku! — *przyp. koresp.*) zawiadomiło magistrat, że rząd domaga się przedewszystkiem przedłożenia uchwały Rady miejskiej, która reprezentacyja miasta zobowiąże się wybudować odpowiedni budynek dla szkoły i utrzymać go w należytym stanie. Magistrat sądził jednak, że przedewszystkiem należy mieć przynajmniej zarys planu przyszłego gmachu i znać żądania w tym kierunku rządu, zanim reprezentacyja będzie mogła żądać przez rząd uchwałę powziętą i w tym duchu wysosowała pismo do namiestnictwa w sierpniu b. r., a Wydział krajowy niezawisłe ze swej strony podobne żądanie wysłał do namiestnictwa — t. j. żeby żółona komisya fachowa z delegatów rządu gminy i Wydziału wypracowała szkic budynku Namiestnictwo jednak trwa przy swoim żądaniu, a to wskutek polecenia ministerstwa — aby najpierw Rada powzięła powyższą uchwałę, a dopiero przystąpić do ostatecznego zatwierdzenia.

W czasie pobytu p. Gautschia we Lwowie p. prezydent mówił o tej sprawie z p. ministrem i ten był bardzo przychylny tej sprawie. Również chodził prezydent za sprawą gruntu na placu „Castrum“, który Sejm odstąpił gminie na cel powiększy i jest nadzieja, że w tych dniach nadjeżdży naukcy uchwały sejmowej. Dlatego proponuje prezydent, aby Rada powzięła żądaną przez rząd uchwałę.

W sprawie teatru odpowiedział prezydent zna- nie już rzeczy o składzie komitetu, który się ma nią zająć i pierwsze posiedzenie odbędzie dnia 29 b. m.

Ponieważ interpelant nie był obecnym na posiedzeniu, Rada przyjęła odpowiedź tę do wiadomości. Na porządku dziennym w pierwszym rzędzie był wybór pierwszego delegata Rady, który w myśl statutu zastępuje wiceprezydenta miasta w razie nieobecności prezydenta i wiceprezydenta. Dzisiaj odbyło się już ściślejsze głosowanie między pp. dr. Roszkowskim G. i W. Walichiewiczem M., którzy na poprzednim posiedzeniu najwięcej głosów otrzymali. Głosujących było 70. Wybrany został p. Walichiewicz Michał 36 głosami, dr. Roszkowski otrzymał 32 gl. — reszta białych.

Radny p. Rawałowicz H., przedstawiwszy za sobą i misję Tow. gimnastycznego „Sokol“ wnioś zgodnie z jednomyślną uchwałą magistratu, sekcji finansowej i sekcji V, aby udzielić Towarzystwu jako nadzwyczajnej pomocy na ukończenie budynku 1.000 złr. Po przemówieniu dra Króweczyńskiego, prezesa „Sokola“, Rada przychyliła się do wniosku jednomyślnie.

Po czem przystąpiono do dalszego porządku dziennego.

Kronika.

Kraków, 21 października

Z biura komitetu wystawy komunikują nam, co następuje:

„P. Ludwik Seeling przeznaczyl na cel dobroczynny cały czysty dochód ze sprzedaży pod zas wystawy na blonach wódek zdrowotnych (jarzabianki, jarzabinki, koniferynki), pochodzących z tabryki w Izdebniku.“

Obecnie nadesłał p. Seeling komitetowi 155 złr., przeznaczając je na wysłanie za granicę jednego czeladnika, lub jednej panny, pracującej w rzekodzielnictwie zawdu nieluksusowego, lecz zawodu potrzebę codziennych.

Zarazem zawiadł p. Seeling komitet, że czysty dochód ze sprzedaży wyniósł 200 złr., jednak z sumy tej musiał zatrzymać 45 złr. na zapłacenie podatku szynkarskiego którego niestety domaga się władza skarbowa, uważając sprzedaż wódki w pałowie wystawy dokonywaną na cel humanitarny, jako „przemysł szynkarski.“

Jeżeli więc rekurs który wnioś p. Seeling przeciw orzeczeniu władzy skarbowej, osiągnie pomyślne skutki, fundusz na cel powyższy wzrośnie do sumy 200 złr. Za ten datek składa komitet szlachetnemu ofiarodawcy serdeczne podziękowanie.“

„Ognisko“, Stowarzyszenie drukarzy krakowskich w niedzielę 23 b. m. o godzinie 7, w lokalu własnym urządził wieczorek muzyczny z nader urozmaiconym programem.

Rodzina dr. Ziembńskiego lekarza, dotknięta została bolesnym ciosem. Wczoraj zmarła w 6-ty miesiąc życia córka d. Jana, Milenka. Bolesne rodziców odzwyczajając liczą przyjaciela i znajomi całej, otaczanej powszechnym szacunkiem rodziny Ziembńskich.

Zwłoki ś. p. Kaczynicy — pisze *Kur. poran-*

ny — nie będą przewiezione do Warszawy, a natomiast pochowane zostaną w Krakowie w grobie rodzinnym Kaszkiec. Przewiezienie zwłok i pogrzeb odbędzie się koszt m. b. uczniów zmarłego, którzy w tym celu część zebrały sumy pieniężnej przestali do banku krajowego we Lwowie do dyspozycyi wdowy.

Zmarli. W Paryżu zmarł w 72 roku życia Ludwik Em nuel Gonzalès, prezes Stowarzyszenia literatów autor licznych cenionych powieści, współredaktor dzienników. Zwłoki zmarłego złożone na emmentarzu Montmartre, a nad mogiłą przemawiał Juliusz Claretie.

Alfred Cuvillier Fleury, członek Akademii francuskiej od 1866 r., długoletni współpracownik *Journal des Débats*, autor poważnych i wysoko cenionych artykułów politycznych i literackich, zmarł w Paryżu w 85 roku życia. Ludwik Filip powierzył był zamieru pisarzewi edukacyi młodogo księcia d'Annale.

Leonia z hr. Potockich Dobrzańska zmarła w Krakowie w 40 roku życia.

Pomnik dla Moniuszki. Nieśmiertelnego twórcy „Halki“, wczoraj dopiero, po 15 latach od chwili zgonu, uroczyste odsłonięto w Warszawie, w przedsiemku kościoła Ww. Świętych. Pomnik wykuł z białego marmuru rzeźbiarz p. Gołobski — fundusz zebrało z składek Długie lata dzieło to oglądała publiczność Warszawy na wystawie Tow. sztuk pięknych, aż wreszcie wskutek zezwolenia arcybiskupa Popiela dożekano się ustanowienia pomnika przedłożono nabożeństwo żałobne za spój duszy nieodżałowanego pieśniarza; captyw publiczności był bardzo liczny, wśród obecnych byli członkowie rodziny ś. p. Moniuszki, komitet pomnika, muzyk warszawscy, literaci itd.

Pod dyrekcją Zygmunta Noskowskiego odspiewał chóór, złożony z przeszło stu osób „Mszy“ Moniuszki a w wykonaniu obok członków Towarzystwa muzycznego wzięli udział amatorzy.

Słubw. W bibliotece księży Karłowich na Piasku jutro w sobotę o godz. 7 wieczór odbędzie się ślub p. Alfreda Gładomskiego, urzędnika powiatowej kasy oszczędności z panną Florentyną Matlachowską.

W Nowym Sączu jutro o godz. 7 wieczorem w parafialnym kościele odbędzie się ślub p. Stanisława Soika, żurnika a kole Karola Ludwika, z panną Stanisławą Millerówną córka zasłużenie znanego kupca i obywatela Karola Millera.

Węgierska polszczyzna. Węg. król, dyrektora loteryi rozsyła loży do wszystkich krajów koronnych wraz z programem gry, wyfuszczają im jej program i korzyści, a to dla każdego kraju w własnym języku. Wydanie z przypięciem *Lutnyel*, przeznaczone dla Galicji, mieć następujące zdanie, które jako curium przedrukowujemy: „Wytknięty szlachetny cel, którego czysty dochód tej loteryi poświęcony jest, jak i ustanowione znaczne i liczne wygrane i w ogóle korzyść planu loteryi w obec granej publiczności pełni podpiisaną dyrekcję nadzieja, że to przedsiębiorstwo ze wszelkich stron najwyżej wspólnie znaleźć będzie.“

Z Warszawy. Na odbyłem balotawaniu profesorów uniwersytetu otrzymał się nadal dr. Józef Holcwicki, natomiast wybalotawany został dr. Antoni Białecki, wykładający prawo międzynarodowe. Na dziekanu wydziału medycznego wybrano na następną trylcielę, zamiast dra Brodowskiego, prof. Czau-sowa.

Z Poznania. Na posiedzeniu Rady miejskiej jeden z radnych Niemiec Milch dowodził, że teatr niemiecki w mieście ma służyć do germanizacyi całej dzielnicy. Przewońnienie tak przypadło do gustu innemu członkowi Rady, iż uchwalił uwołnić dyrektora niemieckiego teatru od zapłacenia kwoty 1921 marek, należnej za gaz wypalony na widowiskach w ubiegłym roku.

Redaktor *Wielkopolanina* p. Józef Chociszewski opuścił w tych dniach więzienie, w którym przez 9 miesięcy pokutował za przewinienie prawne.

Z Pragi donoszą, iż ze szkoły sztuki stosowanej do przemysłu odd

Nie mniej jak 32 powieści Józefa Dzierżkowskiego na ładnym papierze i ładnym drukiem...

Dzierżawa folwarku. W dobrach Sienawskich (powiat Jarosław) jest do wydzierżawienia...

Są zaraz do sprzedania 2 konie wraz z bryczką i uprzęcią. Wiadomość: ul. Floryańska, Nr. 45...

Pokój obersznerski, z dużą łożną, w domu pod 1.5, ulica Mikołajska, na 1 piętrze...

LÓD ze trzech stawów w porze zimowej, jest do wydzierżawienia w Grzegorzach, Nr. 24.

Najlepsza metoda do nauzenia się języka niemieckiego w 3 miesiącach bez nauczyciela...

Zarobek popłatny! Poszukujemy rzetelnych osób do sprzedania...

MASŁO doskonałe kuchenne po 4 zlr. 50 cent, niesolone, deserowe po 5 zlr.

Samoistny zarządca dóbr. Zonaty, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami z długoletniej praktyki...

Do wynajęcia 2 pokoje, przedpokój, kuchnia i spiżarnia, na parterze, od 1 listopada.

Wielki CYRK T. SIDOLEGO codziennie wielkie przedstawienie...

Zarząd dóbr Bierzanów. Tylko 3 zlr. w a. 30 uzinów kobierców w najlepszej...

Z drukarni Związkowej w Krakowie. Papier od Braci Falskowskich z Bielska.

MALAGA Z REBARBARUM wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw wszelkim cierpieniom żołądkowym i wątrobianym.

Fortepiany na raty dla Wiednia i prowincji, koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośni...

„KURYER CODZIENNY“ pismo polityczne, społeczne i literackie, istniejące lat 23, przeszło na własność GEBETHNERA I WOLFFA.

Program „Kurjera Codziennego“ obejmuje: Wiadomości bieżące, miejscowe, prowincjonalne, zagraniczne, a także wiadomości administracyjne i urzędowe...

Cena prenumeracyjna „Kurjera Codziennego“ w państwie austriackim wynosi: rocznie 15 rs., półrocznie 7 rs. 50 kop.

Główna wygrana ewent. 500.000 marek. Ogłoszenie szczęścia. Wygrane poręcza państwo.

Wypłata i przesyłka wygranych pieniędzy. Każdy obywatel może otrzymać pieniądze za pomocą pocztowej przesyłki...

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Pielcorków i Korali szklanych.

Originalne Maszyny do Szycia Singera. (z członkami obrac kolumni) są najto konalszemi maszynami specjalnymi dla szycia bielizny, sukien, da krawiecczyzny i dla szycia na ubiorów wojskowy h.

Filia wiedeńskiej Fabryki ubiorów męskich i dzieciennych Heimanna Kolma i Synów w Krakowie przy ul. Grodzkiej, l. 9, I-wschodniej.

Nie potrzeba golarza! Przyrząd szybkiego i bezpiecznego golenia. Po długim fachowem badaniu udało mi się wreszcie sporządzić przyrząd szybkiego i bezpiecznego golenia.

Franciszek Titl skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz, Nr. 19.

„EXSICCATOR“ osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejże. Czyszczy grzybek drzewny z zabezpieczeniem od gnicia.

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po użyciu HELIANTYNY. Heliantyna jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy.

Za stałą miesięczną pensją i powizyą przyjęte będą dla wszystkich miejsc na prowincji, gdzie dotąd zastępstwa nie ma.

Magistra farmacji, chemika sąlowego, Właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych J. IHNATOWICZA w Lwowie ulica Kopernika, li. zba 3.

Massage. Dr. Michał Kaufmann powróciłszy z Marienbada leczy jak w latach zeszłych choroby stawów, mięśni i nerwów...

Ogłoszenie licytacyi. Na mocy reskryptu Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z dnia 22 września b. r. L. 46.739.

Wadya od ceny fiskalnej całorocznej ilości artykułów w wysokości 10%, mają być osobno niezapieczone, komisji ad hoc wydelegowanej wręczone.

Apteka do sprzedania w zachodniej Galicyi, z gospodarstwem i ogrodem, z wolnej ręki i natychmiast do objęcia.

Des leçons de franç. méth. facile désiré donner Laure Scholz, 1752 Zwierzyniecka, 10, parterre. 8 12

KAMIENICA I piętro, 6 oknach, w śródmieściu, przynoszona 7% netto, jest za cenę 16 tysięcy zlr.

Konkurs na opróżnioną posadę kancelisty przy Magistracie miasta Rzeszowa z płacą 600 zlr. rocznie.

Magistrat miasta Rzeszowa, d. 7 października 1887 r. Zbyszewski.